UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ars Semper Gaudendi

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per
Adventuales Conciones

Sarasa, Alfonsus Antonius de

Antverpiae, 1664

Excellentissimo Domino D. Lvdovico De Benavides Carillo Et Toledo,
Marchioni De Fromista Et Caracena, Comiti De Pinto.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13517

DEDICATORIA
EXCELLENTISSIMO DOMINO
D. L V D O V I C O
DE BENAVIDES
CARILLO ET TOLEDO,
MARCHIONI DE FROMISTA
ET CARACENA,
COMITI DE PINTO.

Ynes, Sanmuñoz, & Matilla Domino: Equite S: Ja-
cobi: PHILIPPO QVARTO à Cubiculis:
à Sanctoribus totius Monarchiæ Consiliis:

BELGARVM AC BVRGVNDIONVM.

SVMMO PRÆFECTO.

Artem Gaudendi semper, etiam
vbi omnia miscentur lachrymis.
Tibi cum offero, HEROS EX-
CELLENTISSIME, non tam eam e-
docturus venio, tanquam si no-
uam rem atque hactenus inaudi-
tam proferre sit animus; quàm demonstraturus
artem solummodò, aliisque ostensurus viam, quã
GAVDIVM istud vnicè tibi comparâris, quod om-

DEDICATORIA.

nes quidem, saltem votis prosequuntur, reipsa
verò assequuntur omnino perpauci. Magnarum
etenim id mentium solum est, longèque supra
vulgus Excellentium, eorum inquam, quos non
tam fors & natura, sanguinisque splendor & na-
scendi felicitas Magnos fecit (quamquam & in
his præclara sine dubio sint Virtutum semina)
quàm quos Virtus ipsa, & quæ hanc consequitur
sapientia, multum supra humanarum rerum vi-
cissitudines euexit.

Et ne deinceps nominum æquiocationibus
implicemur, GAUDIUM VOCO, Tranquillitatem
mentis perpetuam, Affectionum imperturbatam
æqualitatem, GAUDERE VERÒ assero Animum, in-
ter ipsas etiam ruentis Orbis procellas & ruinas,
si casus ferat, semper sibi similem, semper ere-
ctum, semperque constantem sibi. Verbo ut ab-
soluam, GAUDIO perpetuo frui censeo mentem
semper acquiescentem rebus, sibi, & Deo. Re-
bus; quia si euenierunt, nec eas impedire in ma-
nu est: Sibi, quod iis sit implicita: Deo; quòd ita
ei prorsus visum fuerit, omnemque ut eueniret,
ita rem direxerit. Hanc ego quietem Animi, GAU-
DIUM mentis & quidem perpetuum voco; si qui-
dem GAUDERE est optata consequi, & desideratis
frui. Mens enim sic constituta, numquam non con-
sequitur id, quod optat & quod vult; cum aliud
planè

DEDICATORIA.

planè nolit velle, nisi id quod euenit, illudque sic euenire & esse, prorsus approbet. En totam GAU-
DENDI SEMPER ARTEM. Talem enim Animum per-
turbare quid possit, cum ipsa met perturbationes
calamitatesque, quibus mortales quotidie inuo-
luimur, menti sic ad omnia præparata & exposi-
ta, acquiescendi deinceps, GAU-
DENDI, inquam,
noua semper sit materia?

Præclarè id Seneca: *Talis est, inquit, sapientis
Animus, qualis mundi status supra Lunam est; sem-*
per illic serenum est. Verùm, quamuis luculentum
id primâ fronte Sapientis esse videatur enco-
mium; penitus tamen vtrumque si componas &
conferas, minorem esse pro rei dignitate compa-
rationem inuenies, neque quæ præstantiam Sa-
pientis, semper inquam GAUDENTIS Animi, am-
plè satis magnificeque exponat. Nam vt semper
serenus sit æther qui supra Lunam per vastissima
cæli spatia expanditur; hoc certè exinde fit, quòd
vapores, fumi, fuligines, crassioresque humores è
terrâ & mari calore Solis educti (ex quibus tota
deinceps nubium, ventorum, imbrium, fulmi-
num, omniumque quæ sublunarem atmospha-
ram circumuoluunt vicissitudinum est origo)
sublimiorem illam & extra terræ reflexionem po-
sitam regionem non penetrant, imò ne attingant
quidem. Quid igitur mirum, serenitatem perpe-
tuò

Sen. epist.
59.

DEDICATORIA.

tuò dominari, vbi malæ auræ ne prima quidem sunt elementa aut vestigia? ea autem non esse, felicitatis id quidem est; quæ tamen cum Tranquillitate Sapientis animæ minimè debeat comparari.

Etenim Sapiens, medias inter procellas, et illicque enascentibus è terrâ vaporibus semper implicitus, serenum nihilominus habet animum. Inuidiæ si fuligine obducitur; obstrepentium, virtutemque arrodentium linguis si impetitur; ad nubes vsque hominum laudibus Regumque fauore, si educitur; ad ima rursus, per summum quamuis nefas, si detruditur, semper isthic serenum est, semper placidum, semper tranquillum. Hoc enim uero, præ regionis ætheræ serenitate, magnificum habet Sapientis Animus: utrobique serenum est, ast quam isthic tranquillitatem dat sola loci felicitas, huc eam induxit Virtus ipsa. isthic serenum est, quia impeti non potest cæli plaga tam longè extra terræ vicissitudines constituta; hic uero, quia impeti dum potest, perfringi tamen minimè potest uirtute suâ obuolutus, ideoque malis omnibus imperuius Animus. *Non enim contristabit Iustum* (hoc est uerè Sapientem) *quidquid ei acciderit*, imò, ut Hebræi habent codices, *non tangent quidem*: adeo supra res omnes humanas fortisque vices, inter humanas tamen res semper iatricata erigitur

PROU. 12.

DEDICATORIA

erigitur GAUDENTIS, aut si sic melius intelligar, Sapientis mens. Mihi vero perinde est GAUDERE, ac Sapere.

Hanc ego in Tementem, non tam admiror quàm veneror HEROS FORTISSIME, parum dixeram, addere nisi possem, ET VERO ETIAM SAPIENTISSIME. Neque tamen Sapientem Te idcirco nomeno, quod ipsa quamuis inter arma, Martisque graues strepitus iam inde ab adolescentiâ educatus, ita nihilominus Scientias omnes tam humanas quàm diuinas, Philosophiæ inquam Matheosque reconditoris placita, atque ipsius adeo Theologiæ mysteria es circumplexus (prout testari possum, qui copiosè de his rebus, & quidem ex insperatò, pro re natâ differentem cum admiratione audiui) sic vt non tam Heroem Te, armis & inter arma natum, quàm inter Musæi pluteos, & negotiosa librorum otia, annos omnes contriuisse, imò inter ipsas Apollinis lauros succreuisse, fas sit credere. Palladem Armorum Scientiarumque Præsidentem, vnâ & eandem fingunt Græci, & verò figmentum id sit. Saltem hæc duo tam disparata, Martem scilicet cum Arte, Arma cum scientiâ, scuta cum Libris, Ensem cum Calamo, in vno homine ad stuporem eximiè componi potuisse, sine vllâ Metamorphosi aut etiam figmento, in Te ipso fecisti credibile. Arma sic tractas, vt
nulli

DEDICATORIA.

nulli sis inferior: Scientias sic & suâ Parnasso ad
Martis castra non tamen inuitas pertrahis, vt Phi-
losophis, ne istud quidem iam relictum sit, vt sal-
tem sibi, videri possint soli sapere.

// Non tamen ex hoc capite Sapientem appellare
Te iam lubet. Isthæc enim omnia Scientiæ sunt
tantum, quibus quid quæque res sit, dignoscitur;
Virtutis adiumenta sunt; viæ sunt denique, quibus
ad Sapientiam deuenitur; quæ quidem non tam in
Intellectu, quàm voluntate ipsâ primariam sedem
collocat; quamque iam dixi esse solum GAUDIUM,
sive Animum rebus maiorem, sese contentum &
Deo; ideoque inter omnes fortunæ circumvolu-
tiones, semper constantem, semper suum, quia
semper Dei.

Hunc ego Animum in Te non adeo mirari me
dicebam modo, quàm venerari. Neque enim si in-
gentes spiritus, ad magna promptos, ad Heroica
agiles, ad ardua quæque perfringenda expeditos,
natura ingenitusque Nobilitatis vetustissimæ He-
roum sanguis Tibi sufficiant, tanto opere id admi-
rari debeo, qui scio non nisi summi Numinis de-
stinatione & consilio ad ingentia natum Te; eum-
que esse voluisse, per quem tam præclara, nobi-
lissimisque comparanda Hispanicæ Monarchiæ
Prouincia, Regis nostri Deique auspiciis, per tot
iam annos gubernaretur. Hæc autem per te agi
cum

DEDICATORIA.

cum voluerit Deus, non miror ego tantæ moli sustinendæ, humeros dedisse atque animos pares. Veneror sanè Diuinæ Mentis decretum, artemque quâ Te ab ipsis pene incunabulis, per minora primò quasi exercitia, ad maiora instituit, vt tandem ad maxima etiam in Republicâ gerenda munia, Prouinciarumque, quæ aliis Regna forent, gubernacula, veteranum iam virtutisque notæ Heroem, pro Tuis meritis, & Prouincialium incolumitate admoueret.

In primo enim iuuentutis flore Equitum cohortem in Belgio, Prætorianam vero in Insubriis præstantissimorum Imperatorum auspiciis dum ducis summâ fortitudine & prudentiâ, præludis tantum summis Præfecturis, quas Equitum primò, mox Campi, vt vocant, Magister Generalis in Belgio egisti felicissimè. Hinc ad Insubriæ clauum supremus Prouinciæ Imperator admotus per annos octo. Inde rursus in Belgium redux, Armarum Gubernator, ea summâ industriâ circumduxisti. Donec tandem & Sanctiori Monarchiæ totius Consilio adhibitus, & totius Belgij Burgundiæque Gubernator supremus designatus, Prouinciis his summo cum imperio es præfectus.

Et hæc quidem artes fuerunt & consilia per Te publicas res dirigentis, nobisque etiam per Te
 ē
 consu-

DÆDICATIONARIA.

consulentis Dei. In his verò tam eximiis dignita-
tibus, Præfecturis tam diuersis, tam expositis non
bellorum tantùm fortisque reciprocantis vici- //
bus, sed vt in rebus magnis fit, inuidientium etiam
arrosionibus, maleuolorum optima quæque per-
peram interpretantium calumniis, arcana consi-
lia ignorantium peruersis iudiciis, dictariis & que-
rimoniis, Animum tamen seruare semper intre-
pidum; nec aduersantis fortunæ inuidentiâ deii-
ci, & eneruari, nec arridentis plausibus efferri &
intumescere; semper isthic serenum esse, facto-
rumque conscientiam contentum viuere; hoc tan-
dem constantis, hoc Sapientis, hoc Viri est, hoc
denique Tuum est.

Certè si aduersa commemorare libeat: & quid
nil libeat, vbi tanta data est virtutis exercendæ, &
vero etiam prudentioribus ostendendæ materia?
Vidimus, cum luctuosus è Galliâ Flandris incum-
beret belli fragor, qui non exiguam ætate illâ Pro-
uinciæ partem peruasit, magnamque vicinæ Bra-
bantia minitabatur cladem: vidimus, inquam,
totâ in Te (nescio quo fato) belli mole incumben-
te, cum exiguis sanè copiis, arma Regia salutif-
que nostræ spem, totâ circumferentem Flandriâ
& Brabantiam, quibus Rem publicam, cedendo
turbini, sine dubio ne prorsus rueret sustentasti.
Calamitosus imprimis fuit is annus; Tu verò ca-
lamitatibus

DEDICATORIA.

laminatibus fuisti maior, eas qui intrepidè excipis;
& recessus necessarij inuidiam, hominumque sa-
pientissima consilia nobilissimosque ausus pro
suo genio conuitantium diçteria dum contem-
nis, superas.

Hoc enim uero Sapientis est, exemplo suo ma-
nifestum facere, nusquam siue in aduersis, siue in
prosperis deesse virtutis declarandæ aut tempus,
aut locum, aut materiam. *Sic Sapiens*, inquit ad
rem meam disertè Seneca, *virtutem si licebit, in* Sen. ep.
85.
diuitiis explicabit; sin minus in paupertate: si poterit,
in patriâ; si minus, in exilio: si poterit, Imperator; si
minus, miles: si poterit, integer; si minus, debilis.
Quamcumque fortunam acceperit, aliquid ex illâ me-
morabile faciet. Nam vt paullò ante rectè dixerat:
Non ex ebore tantum Phidias sciebat facere simula-
cra; faciebat ex ære. Si marmor illi, si adhuc uiliorem
materiam obtulisses, fecisset quale ex illâ optimum pos-
set. Illud autem ex reluctante tuis manibus fortu-
nâ, ex duris & asperis rebus fecisti Tu & Miles &
Imperator prorsus memorabile; exemplo tuo
quòd ostenderis, excipiendam esse pectore aduer-
so sortem etiam pessimam, non verò timidè de-
clinandam: ostendisti quid sit fortunam pati, &
tamen fortiter ferre: ostendisti quid sit clauum
cui admotus es constanter tenere manu, nec il-
lum dimittere irato mari: tranquillo enim, uti
ē 2 vulgo

DEDICATORIA.

vulgò dicitur, quilibet facilè Gubernator est. Denique quòd ne mundo quidem supra Lunam posito datum est, in ipso tempestatis feruore summo, serenus Tibi fuit animus, ad agendum semper promptus, numquam diffidens causæ, Regi, & Deo. perturbabantur omnia, imperturbato Te, Et talis Tu quidem in rebus asperis & aduersis.

Quòd si verò non commemorare, sed vel leuiter tantum attingere velim Tuam in felici fortunâ tum excipiendâ, tum etiam bene dirigendâ Sapientiam & virtutem, Deus bone! quanta, tam rerum à Te pro Rege fortiter feliciterque gestarum, quàm (quod non nisi magnis datum est mentibus) in prosperitate summâ, modestiæ Tuæ moderationisque demonstrandæ, sese mihi aperit materia, & quàm præclara? Sed quid attinet ea proferre, quæ omnium adhuc tenentur manibus, nostrisque sub oculis à Te prosperè sunt perpetrata? Admirati sanè sumus, versâ iam belli sorte, sub Serenissimi Archiducis Leopoldi auspiciis, Ductorem exercitus victricia signa explicantem, eâ felicitate, vt castra tantummodò, propugnaculis hostium admouisse, ea debellasse visum fuerit.